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Nr 910

Av fröken Wetterström och fru Kristensson, i anledning av Kungl.
Maj.ts proposition nr 181, med förslag till lag om 
ändring i kommunalskattelagen den 28 september 1928 
(nr 370), m. m.

I proposition nr 181 föreslås bl. a., att ensamstående kvinna med hemma­
varande barn under 16 år skall få samma rätt till förvärvsavdrag som gift 
kvinna. Vi uttalar vår tillfredsställelse över att större hänsyn sålunda skall 
tagas till skatteförmågan hos ensamma mödrar vilkas ekonomiska situation 
ofta kan vara mycket besvärande. Emellertid finner vi en reform i denna 
riktning ofullständig så länge motsvarande rätt inte tillerkännes även en­
samstående män med hemmavarande barn under 16 år.

Förvärvsavdraget är i princip att betrakta såsom ett omkostnadsavdrag. 
Avsikten är sålunda att en vårdnadshavare, vilken för att kunna utöva för­
värvsverksamhet utanför hemmet nödgas ikläda sig särskilda kostnader för 
barns omhänderhavande och vård, skall få göra avdrag härför i deklaratio­
nen. Det måste framstå såsom obestridligt att en ensamstående fader i detta 
avseende inte befinner sig i en bättre situation än en ensam moder. Om man 
förutsätter såsom en självklar sak vid utformningen av skattebestämmel- 
serna att dessa skall syfta till likformighet i beskattningen, kräver detta att 
man beträffande ensam vårdnadshavare inte låter avdragsrätten bli beroen­
de av vårdnadshavare^ kön. Vi föreslår därför, att den i propositionen för­
ordade rätten till förvärvsavdrag utsträckes till att gälla beträffande en­
samstående man med hemmavarande minderårigt barn.

Vi åberopar det anförda och hemställer,
att riksdagen vid sin behandling av det till proposition nr 

181 fogade förslaget till lag om ändring av kommunalskatte­
lagen den 28 september 1928 (nr 370) måtte i stället för det 
av Kungl. Maj:t förordade förslaget till lydelse av 46 § 3 
mom. antaga följande förslag till lydelse av samma lagrum.

46 §.
3 mom. Har kvinna----------- haft hemmavarande barn un­

der 16 år.
Har gift----------- - nämnda belopp.
Vad ovan sagts rörande kvinna med hemmavarande barn 

under 16 år skall även gälla beträffande man, som har hem­
mavarande barn under 16 år och som är gift men icke sam­
manbor med sin hustru eller är ogift eller änkling eller från­
skild.
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Avdrag enligt--------- — 2 000 kronor.
Avdrag enligt----------- - sagda kommun.

Stockholm den 27 oktober 1962

Karin Wetterström Astrid Kristensson


